23w) Vgl. Anm. 23b-d.

23x) Cf. d. 3, p. 2, pr. 1, q. un., f. 26ra(C): ... imago in hoc distat a vestigio, quia vestigium repraesentat id cuius est quantum ad communia, sed imago repraesentat etiam quantum ad personalia. Nam Hercules per vestigium eius non cognoscitur nisi quia homo, sed per imaginem cognoscitur secundum quod talis persona. et secundum istum modum repraesentatur vestigium trinitatis in creatura, quando per communia declaratur trinitas, sed tunc repraesentatur imago trinitatis in creaturis, quando per propria ut per personalia designantur tres personae. - (Ist der Text zuverlässig, muß folglich ein Repräsentierendsein von vestigium und imago von deren Repräsentiert- oder Nachgewiesenwerden unterschieden werden.)

23y) Für Thomas etwa besteht die erste Assignation (memoria - intelligentia - voluntas) aus einem habitus und zwei Akten, die zweite (mens - notitia - amor) aus einer Potenz und zwei Akten (cf. S. th. I, 79, 7, ad 1, 93, 7, ad 3, De Ver., q. 10, a. 3, co.).

23z) Cf. d. 3, p. 2, pr. 3, q. 2, a. 4, f. 30ra(C): ... Quantum ad unitatem essentiae magis repraesentat trinitatem pluralitas potentialium quam habituum vel actuum, eo quod potentiae magis immediate insunt essentiae, quam habitus vel actus. Ratione perpetuitatis magis repraesentant eam habitus quam actus, licet non magis quam po-

gliedern.

• Die imitative Repräsentation des wesensmäßigen Bildes besteht in der größtmöglichen Angleichung der erkennenden Seele an Gott selbst und nicht etwa nur an die endlichen Wirkungen Gottes als das Medium zu seiner Erkenntnis.^{23ah)} Die Ausdrücklichkeit der Repräsentation des Bildes wird von Aegidius unter die generelle Einschränkung des Geschaffenseins gestellt^{23ai)}, das grundsätzlich keine Gleichheit mit dem repräsentierten Ungeschaffenen und damit keine äquative,^{23ak)} sondern nur eine sehr defiziente Repräsentation zuläßt, und im übrigen in Rücksicht auf das vestigium verstanden.^{23al)} Das augustinische 'de aliquo exprimi' als

tentiae. Ratione actualis imitationis magis actus. ...

23aa) Cf. S.Th. I, 93, 7, co.: ... primo et principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus... secundario, et quasi ex consequenti, imago Trinitatis potest attendi in anima secundum potentias, et praecipue secundum habitus...

23ab) Cf. ib., 79, 7, ad 1: ... quamvis in 3 dist. I Sent. dicatur quod memoria, intelligentia et voluntas sint tres vires; tamen hoc non est secundum intentionem Augustini... - V. e. ib., 93, 7, arg. 3, ad 3.

23ac) Cf. d. 3, p. 2, pr. 3, q. 2, a. 2, ad 3, f. 29vb(N): ... poterit esse repraesentatio trinitatis absque eo quod memoria et intelligentia sint diversae potentiae, sed solum diversae vires. Vel possumus dicere quod distinctio virium magis repraesentat distinctionem personarum quam distinctio potentiarum, quia distinctio virium est magis distinctio secundum relationem, cuiusmodi distinctio potissime personis divinis convenit.

23ad) Cf. ib., pr. 2, q. 2, arg. princ., f. 26v(O): ... si mens accipitur pro substantia et illa duo (sc. notitia et amor) pro substantia; tunc non repraesentatur trinitas, sed unitas. ...

23ae) Cf. ib., pr. 1, q. un., ad 3, f. 26rb(F): ... repraesentare trinitatem secundum quod una persona oritur ab alia est per accidens ad imaginem...

23af) Cf. d. 29, pr. 1, q. 1, f. 153rb(H): ... nullum invenimus principium in istis inferioribus, quod per omnem modum repraesentet principium in divinis, sed aliquod principium repraesentabit ipsum per unum modum, aliquod per alium; et sicut est in principio, ita est in causa suo modo, quia aliqua causa repraesentat principium in divinis uno modo, sicut materialis et forma repraesentant ipsum ex eo quod non sunt extra rem, efficiens et finis repraesentant ipsum ex eo quod sunt distincta a re et tamen aliquo modo dant esse rei. ...

ursprünglicher Sinn der traditionellen Bestimmung des Bildes als *expressa similitudo*^{23am)}, der seit langem durch Erörterungen über den Grad der Expressivität der *imago Dei in anima* in Hinsicht der *imago im Engel*^{23an)} und des *vestigium*^{23ao)} überlagert worden war, kommt daneben gleichwohl noch zum Tragen.^{23ap)}

Zur Problematik des *verbum divinum* leiten Erwägungen über die Schönheit des Bildes über. An jedem Bild ist neben seiner dinglichen eine repräsentative, in der vollkommenen Nachahmung seines Gegenstandes bestehende Schönheit zu unterscheiden. Im letzteren Sinne macht die vollkommene Repräsentation des Vaters, die nicht durch sinnenfällige Merkmale, wie die Wohlabgemessenheit der Glieder und die gefällige Farbigkeit, näher bestimmt werden sollte^{23aq)}, die dem trinitarischen Sohn als der *imago increata* von Hilarius zugeeignete, nach Augustin als *pulchritudo* zu verstehende

^{23ag)} Cf. d. 25, pr. 1, q. 2, f. 135rb(F): ...*Quod autem relatio divina non sit quid universale; sic ostenditur. nam licet in istis inferioribus non possimus reperire aliquam communitatem, quae perfecte repraesentet communitatem reperiendam in divinis, possumus tamen in eis aliqua reperire, per quae manuduci possumus in cognitionem communitatis illius. ...*

^{23ah)} Cf. d. 3, p. 2, pr. 2, q. 3, ad 2, f. 27va(K): ...*cognoscimus deum per effectus; tamen quia ibi non sistimus, sed principalis nostra intentio est deo assimilari, secundum modum possibilem deum repraesentamus, licet non ita complete sicut si immediate divinam essentiam videremus.*

^{23ai)} Cf. ib., pr. 1, q. un., f. 26ra(B): ...*Videtur quod in angelo non reperiatur imago, quia imago expresse repraesentat id cuius est imago. angelus autem, cum sit creatura, non potest expresse repraesentare deum. ergo etc. - Ib., ad 1, f. 26rb(F): ...illud expresse repraesentare non debet sumi simpliciter, sed in genere, unde sufficit quod expresse repraesentet secundum modum possibilem creaturae. ...*

^{23ak)} Cf. ib., p. 1, pr. 2, q. 1, a. 3, ad 2, f. 23rb(E): ...*aequali non est aequalius, si sit aequalitas in summo. huiusmodi repraesentationem et aequationem non ponimus in creaturis respectu dei.*

^{23al)} Cf. ib., pr. 1, q. 4, ~~fr. 22va(I)~~^{fr. 22va(I)}, ad 2, f. 22va(I): ...*per imaginem creatam expresse repraesentatur trinitas non simpliciter, sed in comparatione ad vestigium. immo est multum deficiens repraesentatio... - Ähnlich bleibt das verbum mentis zwar nicht in demselben Maße*

species aus.^{23ar)} Weil die repräsentative Ähnlichkeit mit dem Sprechenden zum Wesen des verbum gehört und ebenso das Bild seinem Wesen nach das Woraus seines Hervorgangs repräsentiert, wird das verbum divinum auch imago genannt.^{23as)} Als vollständige Ähnlichkeit des Vaters^{23at)} repräsentiert und manifestiert es aber nicht nur ihn, sondern auch die Kreatur. Dieses zwi-
fältige Repräsentiertwerden im verbum ist eines der Momente des dici.^{23au)} Neben dem verbum als Produkt des dicere gilt ohne nähere Abgrenzung auch die göttliche Erkenntnis selbst in der traditionellen Form des Buches des Lebens als Worinnen der Repräsentation und des Widerscheinens aller Dinge.^{23av)}

wie die vox prolata hinter der Repräsentation Gottes zurück, kann jedoch die Grenzen des beschränkten menschlichen Ausdrucksvermögens nicht überschreiten. Cf. d. 22, pr. un., q. 3, f. 121ra(D): ...quando per sonum dicitur aliquid vel per aliquod corporale signum, non dicitur sicuti est, sed sicut videri potest vel audiri per corpus; sed per verbum in mente dicitur sicuti est et est ibi veritas qualis exspectatur ab homine. et quia non xadeo⁺ deficiunt intellectualia a repraesentatione dei ut corporalia, improprie per verba in mente significatur deus quantum ad significandi modum et magis improprie per ea quae sunt in voce. ...

+) (ed.: a deo)

23am) Cf. Augustinus, De 83 qq., q. 74 (PL 40, 86), De gen. ad litt. l. imperf., XVI, 57 (PL 34, 242), Qq. in heptat., l. 5, q. 4 (ib., 749).

23an) Vgl. die Diskussionen über die maior expressio des Bildes als einer expressiva similitudo bei Alexander von Hales (cf. Quaestiones disputatae 'antequam esset frater', Vol. I. (Quaracchi 1960), p. 470, n. 8; Summa Halesiana, t. II (Quaracchi 1928), p. 410b) und über den mutuus excessus in expressione imaginis bei Bonaventura (cf. II Sent., d. 16, a. 2, q. 1, Opera omnia, t. II, p. 401b).

23ao) Cf. Thomas, S. th. I, 93, 2, co.: ...non quaelibet similitudo, etiam si sit expressa ex altero, sufficit ad rationem imaginis. Si enim similitudo sit secundum genus tantum..., non propter hoc dicitur aliquid esse ad imaginem alterius... - De Ver., q. 10, a. 7: ...Non... quaelibet similitudo ad rationem imaginis sufficiens invenitur; sed expressissima similitudo, per quam aliquid repraesentatur secundum rationem suae speciei...

23ap) Cf. Aegidius, I Sent., d. 3, p. 2, pr. 1, q. un., arg. pr. 2, f. 26ra(B). Vgl. auch Anm. 23as, 53.

23aq) Cf. d. 31, pr. 2, q. 2, f. 162ra(C): ...Assignatur tamen ab aliquibus modus alius appropriationis, quia pulchritudo, ut ipsi dicunt, consistit in tribus, scilicet in

Die Sendung des Sohnes als des verbum durch den Vater will nicht mehr besagen als ein gnadenhaftes Wirken des Vaters durch das verbum in dem, was auf dessen Repräsentation angelegt ist.^{23aw)} Die sichtbare Sendung unterscheidet sich dadurch von der unsichtbaren, daß in ihr zu dem der gesandten Person zugeeigneten donum gratuitum noch ein dem äußeren Auge dargebotenes, diese Person repräsentierendes Zeichen hinzukommt^{23ax)}, das als signum gratuitum nicht mit dem natürlichen Zeichen, das jede Kreatur als vestigium Dei ist, identifiziert werden darf^{23ay)} und sich dadurch von anderen Zeichen unterscheidet, daß es nicht bereits ein Ding ist, bevor ihm eine bestimmte Bedeutung erteilt wird, sondern - wie die Taube, in der der heilige Geist erschienen ist - eigens zur Repräsentation eines Gnadengeschehens

commensuratione, ut cum membra sibi respondeant, in splendore, ut cum color appareat pulcher, et in imagine (magnitudine?), quia parvi homines proprie loquendo non sunt pulchri... Sed hoc non tangit Augustinus nec est per omnem modum proprie dictum, quia tota pulchritudo imaginis est in repraesentando id cuius est imago. et ideo non debemus insistere nisi in eo quod filius perfecte repraesentat et imitatur patrem. ...
23ar) Cf. ib., f. 162ra(B): ...Species autem appropriatur imagini. nam per speciem, ut ...Augustinus dicit, intelligit (sc. Hilarius) pulchritudinem. In imagine autem duplex pulchritudo considerari potest: vel prout res quaedam est, vel prout repraesentat id cuius est imago. ...Secundo modo attenditur pulchritudo in imagine, prout perfecte imitatur id cuius est imago; et quia filius ex suo modo procedendi per omnia imitatur patrem, propter quod proprium est filii quod sit imago patris, pulchritudo sive species appropriatur filio... Ista autem imitatio patris in tribus ~~xx~~ esse habet secundum quod tangit Augustinus. Primo quia filius perfecte repraesentat ipsum patrem. ... (C) Prima repraesentatio est quasi universalis...

23as) Cf. d. 28, pr. 2, q. 3, ad 3, f. 152ra(C): ...licet verbum ratione qua verbum non sit eiusdem naturae cum dicente, est (D) tamen semper dicenti simile et repraesentativum eius, et maxime cum dicens seipsum dicit. et quia ex hoc aliquid est imago, quia est ab alio expressum et ex suo modo procedendi ipsum repraesentat et est ei simile, ideo verbum divinum sive filius dicitur imago et non spiritus sanctus.

23at) Cf. d. 27, pr. 2, q. 4, f. 147rb(G) (aus einer aus anderen Gründen zurückgewiesenen Ansicht): ...divinum verbum est completa similitudo ~~patris~~ divinitatis sive

gebildet wird. ^{23a~~z~~)} Zwar repräsentiert jede sichtbare Sendung eine unsichtbare. Für diese Repräsentation ist jedoch, wie das Verhältnis der mystischen, unsichtbaren Salbung Christi mit dem heiligen Geist in der Inkarnation zu der Erscheinung der Taube bei seiner Taufe zeigt, keine Gleichzeitigkeit erforderlich. ^{23~~ax~~)} _{ba} Obwohl ein geistiges Wesen den heiligen Geist an sich ausdrücklicher repräsentieren könnte als eine unvernünftige Kreatur, ist seine Erscheinung in einer Taube

dei patris. et quia est completa similitudo eius, habet quod repraesentet omnem creaturam...

23au) Cf. ib., f. 147va(M): ...triplex creatura dicitur in verbo divino. Uno modo dicitur in quantum in eo repraesentatur. et illud dici videtur pertinere ad scientiam speculativam sive ad scientiam simplicis notitiae. nam cum tale verbum sit speculum sine macula, producendo pater tale verbum omnia dicit ipso, prout omnia in eo relucet et omnia repraesentat. ... (vbN) Cum ~~gix~~igitur tripliciter verbum dicatur, dicitur uno modo, prout in eo res repraesentantur et manifestantur. ... Secundum primum modum dicendi verbum non solum dicit creaturam, sed etiam creatorem. nam et ipse pater per verbum repraesentatur et manifestatur. ...

23av) Cf. d. 40, pr. 1, q. 1, a. 3, f. 211rb(G): ...liber vitae tripliciter accipitur. Uno modo dicitur liber vitae ipsa divina cognitio, quam habet de rebus. nam sicut intellectus noster in sui creatione dicitur esse sicut tabula rasa, in qua nihil est scriptum, eo quod nihil ibi relucet et, postquam species acquisivit, conscriptus dici potest, sic divina cognitio metaphoricè loquendo quidam liber dicitur, quia in eo omnia relucet et ibi omnia repraesentantur. ...

23aw) Cf. d. 15, p. 1, pr. 2, q. 4, ad 4, f. 81ra(A): ...cum mittitur filius a patre, non separatur ab eo. unde mittere verbum nihil est aliud, quam operari per verbum in operibus gratuitis, et hoc in his quae sunt apta nata repraesentare verbum. ...

23ax) Cf. d. 16, pr. 1, q. 1, f. 85rb(F): ...missio supra processionem addit respectum ad terminum ad quem. Sed missio visibilis supra hanc addit rem exterius oculis astantium praesentatam et missionem interius designantem. ...- Ib., E: ...Ad missionem...visibilem tria concurrunt: emanatio personae, donum in creatura gratuitum illi personae appropriatum et creatura exterius exhibita ipsam repraesentans. ...

23ay) Cf. ib., arg. 3, f. 85ra(D): ...Si tu dicas, quod deus ~~xx~~ qui invisibilis est in se, per illam creaturam, quae apparet in missione visibili, videtur ut in signo, contra: quia sicut in signo est in qualibet re, nam quaelibet res habet in se dei vestigium, et est dei repraesentativa et signum eius est ex apparitione. igi-

doch zur sinnenfälligen Repräsentation der Fruchtbarkeit als einer Wirkung, derentwegen er gesandt wird, besser geeignet.^{23bb)}

Die im Begriff der Person als prosopon liegende Repräsentation bestimmt Aegidius im traditionellen Sinne^{23bc)}, weist aber - was noch Dionysius den Karthäuser erbost hat^{23bd)} - die von Thomas getroffene Unterscheidung zwischen dem significatum oder ad quod der Bezeichnung, hinsichtlich dessen ein nomen Gott im eigentlichen Sinne zukommen kann, und dem beschränkten

tur cuiuslibet rei poterit dici divina persona mitti, quod est inconueniens. - Ib., resp., f.85rb(H): ... aliquando (sc. persona divina) est in aliquo velut in signo naturali; et sic est in rebus omnibus, quia omnes res naturaliter deum repraesentant, cum natura quam habent sit a deo producta. ... (85vaI) Tertio modo siue quinto est signum gratuitum creatura illa exterioribus oculis praesentata in visibili missione... - Ib., ad 3 (K): ... licet (sc. deus) sit in qualibet re tamquam in signo naturali, non est tamen in omni re tamquam in gratuito. xxx

23az) Cf. ib., f.85rb(G): ... secundum Augustinum, 2. de tri., c.6 (quod) inter rem illam, quae missionem huiusmodi repraesentat, et res alias, quae da designandum alia assumuntur, hoc interest quia cum res illae prius haberent esse, ad significandum talia postmodum sunt assumptae... Sed columba illa, in qua spiritus sanctus apparuit, solum ad hoc facta fuit, ut in Christo gratiae plenitudinem designaret. ... (Es folgt ein Zitat aus De tri. 2,6(11), PL 42,852, das für 'repraesentare' - wie in zahlreichen anderen Fällen der früh- und hochscholastischen Aneignung augustinischer Gedanken mittels des Repräsentationsbegriffes - nur 'significare' hat.)

23ba) Cf. ib., q.2, arg. in contr., f.85va(M): ... videtur quod etiam ad Christum non debuerit fieri talis missio (sc. visibilis), quia talis missio semper repraesentat missionem invisibilem; sed ad Christum nulla missio invisibilis facta fuit, nisi in initio suae conceptionis... - Ib., f.86ra(B) (ad 1 in contr.): ... missio visibilis semper repraesentat invisibilem, quae facta est tunc vel antea. ad Christum autem, etsi tunc missio invisibilis facta non fuit, quando missio visibilis, tamen antea facta erat.

23bb) Cf. ib., pr.2, q.1, ad 1, f.86va(I): ... licet intellectualis natura simpliciter magis repraesentet spiritum sanctum, tamen quantum ad aliquos effectus et quantum ad eius emanationem potest ipsam magis repraesentare irrationalis creatura, ut puta columba ratione foecunditatis... et quia quantum ad huiusmodi effectus, qui repraesentantur per creaturam exterius visi-

kreatürlichen modus significandi dieses nomen als dem a quo der Benennung^{23be)} zurück. Da er hierbei dieses a quo mit dem überdies mit dem benannten Ding selbst identifizierten ad quod der Bezeichnung vertauscht, geht seine Kritik ins Leere.^{23bf)}

bilem, dicitur mitti spiritus sanctus, ideo non con-
cludebat ratio.

23bc) Cf. d. 23, pr. un., q. 2, f. 125ra(B): ...antiqui cum congregabantur ad comedias et tragedias, quidam ponebant ante facies eorum larvas, quae vulgariter secundum Hugutionem dicitur mascara. et ille sic larvatus repraesentabat hominem insignem et dicebatur persona. et inde translatum est, quod omne individuum, cui competit proprietas ad dignitatem pertinens, persona nuncupatur...

23bd) Cf. I Sent., d. 23, q. 2, Opera omnia, t. 20 (Tournai 1902), p. 163aA (v. e. E. Hocedez, Gilles de Rome et saint Thomas, Mélanges Mandonnet, t. I, Paris 1930, p. 401): Aegidius demum de his scribit ita prolixè, quod taedium fuit perlegere. Contradicit etiam Thomae in multis in ista materia...

23be) Cf. Thomas, I Sent., d. 23, q. 1, a. 2, ad 1 (ed. Mandonnet, Paris 1929, p. 559); S. th. I, 13, 3, co., ad 1-3; ib., 29, 4, ad 2.

23bf) Cf. ib., f. 125ra(B/C): ...Dicunt quidam quod in homine est duo considerare: illud a quo nomen imponitur et illud ad quod significandum imponitur. et si consideramus illud a quo nomen imponitur, cum imponatur a repraesentatione per larvam, quod deo non competit..., non potest transferri ad divina. Sed si consideremus id ad quod significandum imponitur, cum imponatur ad significandum suppositum in natura intellectuali subsistens, sic maxime deo competit eo quod summe est intellectualis. Sed illud non est bene dictum, quia nomina non reperiuntur in divinis secundum ea quibus sunt imposita, cum sint imposita aggregatis et rebus habentibus phantasmata, quae proprie sunt obiecta intellectus nostri, sed inveniuntur secundum ea (a?) quibus nomina sunt imposita, ut quae imponuntur a perfectione simpliciter proprie deo competunt, quae a perfectione participata, ei competunt transsumptive.

24) Cf. Augustinus, De doctr. christ. I, 1, 2 (PL 34, 20): ...omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est... - Ib., II, 1, 1 (l. c., 35): Signum est...res, praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire...